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◆売上高：連結・単体ともほぼ計画通り

◆利益：選別受注の徹底による利益率向上が寄与し、上方修正となった

ⅠⅠ．第．第22四半期四半期 決算業績の総括決算業績の総括 1
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2

（単位：億円）
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ⅡⅡ--２．２．20102010年年33月期月期 通期見込み（単体）通期見込み（単体） 3

（単位：億円）
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ⅢⅢ．各事業の詳細．各事業の詳細 4

Ⅲ-１．建築事業の詳細
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ⅢⅢ--１１--１．完工高と完工利益率（建築）１．完工高と完工利益率（建築） 5
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ⅢⅢ--１１--２．受注高と受注時利益率（建築）２．受注高と受注時利益率（建築） 6
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ⅢⅢ--１１--３．建物用途別の受注比率（建築）３．建物用途別の受注比率（建築） 7
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ⅢⅢ--１１--４．受注時利益の分布と完工利益（建築）４．受注時利益の分布と完工利益（建築） 8
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ⅢⅢ．各事業の詳細．各事業の詳細 9

Ⅲ-２．土木事業の詳細



Copyright 2009 Maeda corporation all rights reserved

ⅢⅢ--２２--１．受注高の推移（土木）１．受注高の推移（土木） 10
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ⅢⅢ--２２--３．３． 完工高と完工利益（土木）完工高と完工利益（土木） 12
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ⅢⅢ--２２--４．４． 海外の状況（土木）①海外の状況（土木）① 13
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ⅢⅢ--２２--５．海外の状況（土木）②５．海外の状況（土木）② 14

香港島西線703工区受注
9事業本部主体
9リスク考慮
9利益重視

香港ビッグプロジェクト取り組み香港ビッグプロジェクト取り組み

9発注者選別
9得意工種
9戦略的ＪＶ

①香港‐深ｾﾝ 共同開発

②香港‐深ｾﾝ 空港連絡線

③新開発地区

④MTR広州-深ｾﾝ‐香港高速鉄道

⑤MTRｼｬﾃｨﾝ‐ｾﾝﾄﾗﾙ線

⑥ｶｲﾀｯｸ空港開発計画

⑦MTR香港島南線

⑧西九龍文化地区

⑨香港-珠海‐ﾏｶｵ大橋

⑩ﾃｭﾝﾑﾝ西ﾊﾞｲﾊﾟｽ及びﾃｭﾝﾑﾝ-空港連絡道路

香港１０大プロジェクト
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ⅢⅢ--３．一般管理費の削減施策３．一般管理費の削減施策 15

09.3月期 10.3月期見込

●早期退職に伴う経費削減
●貸倒繰入実績率の低下による営業債権

貸倒償却減少

●間接部門のスリム化
●外注業務の内製化
●環境負荷低減活動による

本支店経費の縮減

不動産販売費等

▲15

▲14

11.3月期目標
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Ⅳ．トピックス
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工事名 ： 豊田市東部給食センター
改築整備運営事業

工事名 ： 特定・特別医療法人 陽明会
小波瀬病院移転新築工事

●●病院病院 ●●ＰＦＩ事業ＰＦＩ事業

発注者 ： 特定・特別医療法人陽明会
構造規模： ＲＣ造、延床面積２０，６７３㎡
工期 ： ２００９年９月～２０１１年２月

発注者 ： 株式会社豊田東部スクールランチサービス
構造規模： Ｓ造、延床面積 ６，３３０㎡
工期 ： ２００９年６月～２０１１年８月
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工事名 ： （仮称）吹田市竹見台４丁目新築工事

●●集合住宅集合住宅

発注者 ： 阪急不動産株式会社・三菱商事株式会社
・新星和不動産株式会社

構造規模： ＲＣ造、延床面積 ２４，９０５㎡
工期 ： ２００９年９月～２０１１年６月
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◇本河内低部ダム建設工事 / ダムリニューアル

堤体補強

洪水吐けトンネル

既設ダム

水槽

既設発電所
（残置部）

新発電所

放水路立坑

放水路トンネル

放水口

◇豊実発電所改修工事 / 水力発電所改修

ダム 発電施設

●土木工事●土木工事 （その（その１１））

●土木工事●土木工事 （その（その２２））
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２００９年１１月１３日

前田建設工業株式会社

２０１０年３月期 第２四半期
決算詳細説明

取締役専務執行役員 福田 幸二郎
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･･･････････(  4)Ⅳ. 単体貸借対照表（前期末比較）

･･･････････(  6)Ⅵ. 財務政策

･･･････････(  5)Ⅴ. 第2四半期末受注実績の内訳
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ⅠⅠ．第．第22四半期四半期 連結損益計算書（前年同期比較）連結損益計算書（前年同期比較）

（単位：億円）
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純資産」に変更により、評価損戻入（－）

・特別損失：投資有価証券評価損（3.8）

・営業外収益：持分法投資利益（4.7）

・一般管理費：前田建設（▲12）

・製作所（▲10）

・前田建設（▲3）、FBS（1）

・製作所（▲64）

・前田建設
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ⅡⅡ．． 連結貸借対照表（前期末比較）連結貸借対照表（前期末比較） 2

(2009.9)（2009.3）

・株主資本（▲9）

・有価証券評価差額金等（28）

・工事未払金等（▲123）

・未成工事受入金（▲104）

・短期借入金（77）

・社債（59）

・長期借入金（▲29）

4,244

1,224

3,019

895

2,124

4,244

1,589

2,654

前期末

・完成工事未収入金等（▲63）

・未成工事支出金（▲122）

・開発事業等支出金（54）

・有形、無形固定資産（▲21）

・投資有価証券（56）

▲1422,877負債 計

4,114

1,237

949

1,928

4, 114

1,601

2,513

当第2
四半期

▲129

12

54

▲196

▲129

12

▲141

前期末比
増減

前期末比増減の主な内訳

負債純資産 計

資産 計

流動負債

純資産

固定負債

固定資産

流動資産

（単位：億円）
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ⅢⅢ.. 単体損益計算書（前年同期比較）単体損益計算書（前年同期比較） 3

0.1

0.2

0.3

5.5

5.8

5.9

5.9

43.3

56.7

100

(%)

1

3
5

83

38

50

88

650

850
1,500

(b)

期首計画

34

13

10

▲12

▲20

18

▲2

▲11

▲144

▲155

前年同期
比増減

(c)-(a)

（四半期純利益）＋34
：営業利益向上、特別損失の減少

・営業利益率（0.4％→1.1％）

・本支店間接部門のスリム化等

（土木）▲20：前期は大型完成工事の
完工が寄与

（建築）＋18：選別受注の徹底、利益向
上施策の成果が寄与

（土木）前期比▲2％

（建築）前期比▲13％

前年同期比増減の主な内訳

当第2四半期前第2四半期

0.6

1.2

1.1

5.6

4.7

7.9

6.7

37.0

63.0

100

(%)

▲1.5

0.3

0.4

5.8

8.3

5.2

6.3

34.2

65.8

(%)

100

(c)(a)

7657建築工事

9601,104建築工事

土木工事

土木工事

2647

563574

▲25

4
7

97

105

1,678

(2008.9)

9

18
17
85

102

1,523

(2009.9)

四半期純利益

一般管理費

営業利益

経常利益

完工利益

完工高

（単位：億円）
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ⅣⅣ. . 単体貸借対照表（前期末比較）単体貸借対照表（前期末比較） 4

(2009.9)（2009.3）

・有価証券評価差額金（26）

・工事未払金（▲110）
・短期借入金（32）

・未成工事受入金（▲98）

・長期借入金（72）

・完成工事未収入金等（▲30）

・未成工事支出金（▲113）

・開発事業等支出金（30）

・有形、無形固定資産（▲18）

・投資有価証券（49）

▲1322,6192,751負債 計

3,595

976

854

1,765

3,595

1,315

2,280

当第2
四半期

3,705

954

760

1,991

3,705

1,301

2,404

前期末

▲110

22

93

▲226

▲110

13

▲123

前期末比
増減

前期末比増減の主な内訳

負債純資産 計

資産 計

流動負債

純資産

固定負債

固定資産

流動資産

（単位：億円）
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ⅤⅤ.. 第第22四半期四半期 受注実績の内訳受注実績の内訳 5

▲１４５（８４５）７００建築

合
計

▲１５（２２）６建築

海
外

▲１２９（８２２）６９３建築

国
内

（４７）

（１，０４３）

（１９８）

（２４）

（９９６）

（１７３）

１０３１,１４６

２４８４４６土木

１００１４７

１１６１４０土木

２９９８

１３２３０５土木

前年

同期比
受注高 （億円）

▲２２５（７８０）５５４建築国
内
民
間

９６（４２）１３８建築国
内
官
庁

（９２９）

（１４９）

（６６）

（２４）

▲２５６６７３

▲３０１１８土木

２５９３２５

１６２１８６土木

前年同期比国内受注高 （億円）

カッコ内は前年度同期実績

09年3月期 通期見込

（2,556）

（ 912）

（1,643） ３５６２，０００建築

１３７１，０５０土木

４９３３，０５０合計

前年同期比受注高（億円）
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ⅥⅥ. . 財務政策財務政策

28,95320,418期末残高

28,85625,874期首残高

97▲5,455増減額

▲195▲96換算差額

10,35224,037財務活動によるＣＦ

▲2,055▲1,832投資活動によるＣＦ

▲8,004▲27,563営業活動によるＣＦ

今第2四半期

累計期間

前第2四半期

累計期間

連結キャッシュ・フロー
（百万円）

１２２・未成工事支出金の減少

▲１２・投資有価証券の取得による支出

▲１０・設備投資

３８・短期借入金の純増減額

７５・長期借入による収入

1,400

1,200

今期末見込

連結

単体 1,261

1,451

前期末有利子負債残高（億円）

営業ＣＦ営業ＣＦ

投資ＣＦ投資ＣＦ

財務ＣＦ財務ＣＦ

7円7円2010.3予想

7円

年間

7円

期末

2009.3

1株当たり配当金

6

1.連結キャッシュ・フロー計算書

2.有利子負債の削減 3.配当政策
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●この資料には、2009年11月13日現在の将来に関する見通し、及び計画に基づく予測が含まれてお
り確約や保証を与えるものではありません。経済情勢の変動等の様々な要因により、見通し予測等が
実際の業績と異なる可能性がある点を認識された上で、ご活用下さい。

【【注意事項注意事項】】


